GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DOSULjRN

VILADONAISABEL.26 •CENmO . TIBAU00 SUL· RN
CEP:59178·000 TEL 84 3246-4294

PROJETO DE LEI N° 020/2024

Cãrnara MLfii(::pJ! Út: TIbau do Sul/R!.: .
f?,s;_;ebi Em 18 lOs 1:)0:211

-"'-'\55& ..... -=-_.-
Denomina de Rua Alameda do Madeiro

uma via pública localizada no Distrito da

Praia da Pipa, e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DETIBAU DO SUL, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas na LeiOrgânica do Município

e Constituição Federal do Brasil, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Denomina-se Rua Alameda do Madeiro, a via pública situada dentro do

perímetro urbano desta cidade, no Distrito da Praia da Pipa, a via possui

aproximadamente 229,80 metros de extensão, iniciando o seu perímetro no

vértice V1, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM -

SIRGAS2000, MC-33°W, de coordenadas N 9.311.068,20m e E 270.466,24m;

deste segue confrontando com a Av. das Árvores, com azimute de 299°44'48"

por uma distância de 11,53m até o vértice V2, de coordenadas N 9.311.073,93m

e E 270.456,22m; deste segue confrontando com o Lote 86 com azimute de

55°20'21" por uma distância de 7,40m em curva com raio de 4.49m até o vértice

V3, de coordenadas N 9.311.078,13m e E 270.462,31m; deste segue, com

azimute de 331°19'47" por uma distância de 0,54m até o vértice V4, de

coordenadas N 9.311.078,60m e E 270.462,05m; deste segue, com azimute de

301°13'16" por uma distância de 4,58m até o vértice V5, de coordenadas N

9.311.080,98m e E 270.458,13m; deste segue, com azimute de 30°49'58" por

uma distância de 14,84m até o vértice V6, de coordenadas N 9.311.093,73m e

E 270.465,74m; deste segue, com azimute de 119°37'52" por uma distância de

2,63m até o vértice V7, de coordenadas N 9.311.092,43m e E 270.468,02m;
deste segue, com azimute de 82°51'39" por uma distância de 0,50m até o vértice

V8, de coordenadas N 9.311.092,49m e E 270.468,52m; deste segue, com

azimute de 30°51'51" por uma distância de 43,02m até o vértice V9, de

VILADONA ISABEl- CENTRO - TIBAUDO SUL - RN
CEP:59178-000 - TEl. 84 3246-4294

E-mail: adaebson®yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL/RN

VILADONAISABEL 26 - CENTRO·TIBAU00 SUL· RN
Cf.P: 59178-000 . TEL 84 3246-4294

coordenadas N 9.311.129,42m e E 270.490,59m; deste segue, com azimute de

30°41'33" por uma distância de 75,59m até o vértice V10, de coordenadas N

9.311.194,42m e E 270.529,17m; deste segue, com azimute de 124°21'55" por

uma distância de 1,15m até o vértice V11, de coordenadas N 9.311.193,77m e

E 270.530,12m; deste segue, com azimute de 96°58'20" por uma distância de

2,46m até o vértice V12, de coordenadas N 9.311.193,47m e E 270.532,57m;

deste segue, com azimute de 88°20'18" por uma distância de 1,90m até o vértice

V13, de coordenadas N 9.311.193,52m e E 270.534,46m; deste segue, com

azimute de 34°26'21" por uma distância de 14,23m até o vértice V14, de

coordenadas N 9.311.205,2.6me E 270.542,51m; deste segue confrontando com

Acesso com azimute de 46°14'22" por uma distância de 49,43m até o vértice

V15, de coordenadas N 9.311.239,45m e E270.578,21m; deste segue, com uma

distância de 9,06m em curva com raio de 16.65m até o vértice V16, de

coordenadas N9.311.247,07m e E 270.583,10m; deste segue, por uma distância

de 8,45m em curva com raio de 7.31m até o vértice V17, de coordenadas N

9.311.255,47m e E 270.582,11m;deste segue confrontando como Lote78 e Lote

79 com azimute de 325°37'14" por uma distância de O,09maté o vértice V18, de

coordenadas N 9.311.255,54m e E 270.582,06m; deste segue, com azimute de

44°34'15" por uma distância de 5,03m até o vértice V19, de coordenadas N

9.311.259,13m e E 270.585,60m; deste segue, com azimute de 13r06'16" por

uma distância de 0,15m até o vértice V20, de coordenadas N 9.311.259,02m e

E 270.585,70m; deste segue confrontando com o Acesso com uma distância de

10,82m em curva com raio de 11.93m até o vértice V21, de coordenadas N

9.311.249,90m e E 270.591,52m; deste segue com o Lote 86 - Bosque da Praia

com azimute de 221°18'56" por uma distância de 16,75m em curva com raio de

94.01m até o vértice V22, de coordenadas N 9.311.237,32m e E 270.580,46m;

deste segue, com azimute de 226°53'41" por uma distância de 30,95m até o
vértice V23, de coordenadas N 9.311.216,16m e E 270.557,86m; deste segue,
com azimute de 223°37'33" por uma distância de 18,99m até o vértice V24, de

coordenadas N9.311.202,42m e E270.544,76m; deste segue confrontando Lote

~
VILA DONA ISABEL - CENTRO - TlBAU DO SUL· RN
CEP:59178-000 •TEl. 84 3246-4294

E-mail: adaebson®yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

VILA DONA ISABEL 26 - CENlRO . TIBAU DO SUL - RN
CEPo59178·000 . TEL 84 3246-4294

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL/RN

. ,
06 com azimute de 217"OS'5S"por uma distância de 6,16maté o vértice V25, de

coordenadas N 9.311.197,50m e E 270.541,04m; deSte segue com azimute de

214°28'57" por uma distância de 1,36m até o vértice 'y26, de coordenadas N

9.311.196,38m e E 270.540, 27m; deste segue, com azimute de 187"56'13" por

uma distância de 1,22m até o vértice V27, de coordenadas N 9.311.195,18m e

E 270.S40,10m; deste segue com Lote 06~eLote OS·c'bm-azimutede 210°52'24"
,.' l ~ 4,..:fI. II; ".&.-

por uma distância de 38,57m até .a vértice. V28, de coordenadas N

9.311.162,07m e E270.520,31m; deste segue confrõntando com'Lote 05 e Lote

04 com azimute de 211°03'45" por uma disfârida-de-~;35JT1até o vértice V29,

de coordenadas N 9.311.127,51m e E 2'lO.4~9,4SI'!,l;,destesegue confrontando

com a com o Lote 03 e Lote 02, com azimute de 210°27'02" por uma distância

de 37,04m até o vértice V30, de coordenadas N 9.311.095,58m e E

270.480,72m; deste segue Confrontando com Lote 01 com azimute de

21003S'39" por uma distância de 28,90m até o vértice V31, de coordenadas N

9.311.070,71m e E 270.466,02m; deste segue confrontando com a propriedade

de 01, com azimute 175°00'06" por uma distância de 2,51m em curva com raio

de 3.33m até o vértice V1, medindo cerca de 8,80 metros de largura.

Art. 2°. A Prefeitura providenciará placa de identificação a ser afixada no local e

comunicará esta Lei às companhias de fornecimento de energia elétrica,

água/esgotos e Correios.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Tibau do Sul, 13 de maio de 2024.

---
VILA DONA ISABEL· CENTRO - TIBAU DO SUL- RN
CEP;59178-000· TEL. 84 3246-4294

E-mail: adaebson@yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

, .

._.iCiiminhe·sea ComlssAo de
Obríi~ e Pú SP)

RlI\!IWO AJ I420mm x 211"rFwn

TABElA DECOORDENADAS AZlMUTESEDISTÂNCIAS TABElA DECOORDENADAS AZlMUlES EDISTÂNCIAS

LADOS COORDENADASUTM DO LADOS COORDENADASUTM DO
VámCE INICIAL AZIMUTE DISTÂNCIA VtRTICE INICIAL AZIMUTE

VtRTICE VtRTICE Nlm) E(m)
(" , n) (m) VERTICE VERTICE N(m} Elm)

(' , ")
INICIAL FINAL JNI.CIAL _flIiIAl

V1 V2 9.311.06820 270.46624 299'44'48" 1153 V17 V18 9.311.25547 270.58211 325'37'14"
V2 V3 9.311.073 93 270.45622 55'20'21" 7 4 V18 V19 9.311.255 54 270.58206 44'34'15"
V3 V4 9.311.07813 270.46231 331'19'47" 054 V19 V20 9.311.259 13 270.58560 137'06'16"
V4 V5 9..311.07860 270.46205 301'13'16" 458 V20 V21 9.311.259 02 270.58570 14,.27'12"
V5 V6 9.311.08098 270.45813 30'49'58" 1484 V21 V22 9.311.24990 270.59152 221'18'56"
V6 V7 9.311.09373 270.465 74 119'37'52" 263 V22 V23 9.311.23732 270.58046 226'53'41"
V7 V8 9.311.09243 270.46802 82"5'1'39" 05 V23 V24 9.311.216 16 270.55786 223'37'33"
V8 V9 9.311.09249 270.46852 30'51'51 " 4302 V24 V25 9.311.20242 270.54476 217'05'55"
V9 V10 9.311.12942 270.49059 30'41'33" 7559 V25 V26 9.311.197 50 270.54104 214'28'57"
V10 V11 9.311.19442 270.529 17 124'21'55" 115 V26 V27 9.311.196 38 270.54027 187'56'13"
V11 V12 9.311.19377 270.530 12 96'58'20" 246 V27 V28 9.311.195 18 270.54010 210'52'24"
Vl2 V13 9.311.19347 270.532 57 88'20'18" 19 V28 V29 9.311.16207 270.52031 211'03'45"
V13 V14 9.311.19352 270.53446 34'26'21" 1423 V29 V30 9.311.12751 270.49949 210'27'02"
V14 Vl5 9.311.205 26 270.54251 46'14'22" 4943 V30 V31 9.311.09558 270.48072 210'35'39"
V15 V16 9.311.239 45 27057821 32"40..'2.0" 906 V31 VI 9.311.07071 270.46602 175'00'06"
V16 V17 9.311.24707 270.583 10 353'17'21" 845

~
- "\"\

~
r?

~

rV' ~
V14' ;-/

4> V
V ,y V10 12 l.'{;.€

1 1 v:

t:)

O ",>,,"-
" a

I:)

~
I:) , ~

/
- q "" ~

/;J

L

rANCIA
Iml /

Ntl
/'~~ -\17

86 - BOSQUE DA ,PRAIA (39 flats) Proposta

o

LEGENDA

BOCA DE LOBO LOTES
EDIFICAÇÃO RUA

MEIO FIO

MURO
@ V~RTICES

CALÇADA

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICOPROJEÇÃOUNiVERSAL..... ".V"R<'
tI(; NQ DE MERCATOR.UTM

OATUM VERTICAL;IMBITUIlA/SC
SGR • SIRGA52000
MC:33·W

CPF/CNPJ
08.038.819/0001·50

WILLIAM DE OLIVEIRA
BARRETO:14861240468

As*'ICIod~fcwm.litlblpQf 'MLUAM
OlctMtM.BNiAf:rO:'1·U!61~1I
0iMSm:2013.1t.08 !O:Stss-atw

propMet6rlo
Assocl.çlo ciosProprltrt'rlos
do Portll da Pipa· APPP

OBSERVAÇÕES
1·Coordenadosobtldn comGPS
d. preclsJo mlfjmétrica. LEVANTAMENTOPLANIAlTlMtrRICO

GEORREFERENCIADO

CFT
1486124046-8

/
01

... '(:"

CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DOSUL
PALÁCIO FEBRÔNIO SOARES DE LlRA

"/Ia D/mu r,abet, 16 - C~IJtr:1I - Tíllau di)S"I- R.....
Cf::P 59I'Nf-IWQII-YJ,'liI:.': t ss) J~.J6-I]94

CNN 09.428. 49/oo01-IJ9

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO E JUSTiÇA

PARECER N.o009/2024

Assunto: PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N.o020/2024 - DENOMINA DE RUA
ALAMEDA DO MADEIRO, UMA VIA PÚBLICA LOCALIZADA NO DISTRITO DA
PRAIA DA PIPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Relatório

A matéria em análise tramita nesta Casa Legislativa por iniciativa do Legislativo
Municipal.

Trata-se de proposição do Poder Legislativo, por iniciativa do Vereador Adaebson
Santos da Silva, visando a denominação de logradouro público, no Distrito da Pipa.

Assim, o Projeto encontra-se nesta Comissão em atendimento às normas regimentais
que disciplinam sua tramitação, para que seja emitido parecer sobre sua legalidade e
constitucionalidade.

Parecer

o Regimento Interno desta Casa Legislativa prevê, no art. 57, que é de competência da
Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) manifestar-se em todas as proposições que
tramitem na Casa, quanto aos aspectos constitucional, legal, regimental, gramatical e
lógico e sobre elas emitir parecer.

De acordo com o art. 30, I, da Constituição da República, é competência dos Municípios
legislar sobre assuntos de interesse local. Neste viés, percebe-se que, em análise do
Projeto de Lei, este visa designar nome em via pública, situado na Praia da Pipa, de
modo que a Rua será denominada de "Rua Alameda do Madeiro".

CÂMAR,A MUNICI,PAL DE TIBAU DOSUL
PALÁCIO fEBRÔNLO SOARES DELIRA

J'i/uDIJII(J l!>ubl'l,16 - ("t>lfIru - Tíbu"J"S"I- R.,'I'
CEP 5917Il-IJOQI FQS/::: t s«) )1.J6-J194

CVPJ 09 ..118. -:'./9/0001-09

Analisando-se a proposição, verifica-se a excelência do projeto, tendo sido apresentada
toda a documentação necessária.

Isto posto, consideramos que o projeto está de acordo com a técnica legislativa e com
os dispositivos legais e constitucionais para sua apresentação e tramitação.

Conclusão

Considerando, portanto, o atendimento dos fundamentos legais e constitucionais, esta
Comissão resolve emitir parecer conjunto de forma FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do
presente Projeto de Lei.

Sala de Reuniões - Tibau do Sul, 20 de Maio de 2024.

Vef'l. lIana Inácio d

Ver. Antonio Henrique Lopes Rodrigues - PSD

Relator